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ABSTRAKT

Jméno: Jan Kupka

Název bakalářské práce: Odolnost povrchových úprav dřevěných podlah vůči oděru.

Abstrakt:

Práce je zaměřena na vliv klimatických podmínek vlastností transparentních

povrchových úprav dřevěných podlah zadýhovaných DTD. Vlastnosti povrchových

úprav byly ověřovány na DTD dýha smrku a třešně. Vzorky před vlastním zkoušením

povrchových úprav byly klimatizovány v podmínkách -30°C, 23°C a 50°C.

V práci byl sledován vliv těchto klimatických podmínek na fyzikálně-

mechanické a chemické vlastnosti ověřovaných povrchových úpravy a zejména však

na odolnost povrchové úpravy vůči oděru. Ověřované povrchové úpravy byly

dokončené vodou ředitelnými transparentními nátěrovými hmotami.

Klíčová slova: Povrchová úprava, vodou ředitelná nátěrová hmota, dýha smrk, dýha

třešeň

ABSTRAKT

Name: Jan Kupka

The title of the work: Resistance finishes wood floors resistant.

Abstrakt:

The work is focused on the influence of climatic conditions and resilience

transparent finishes for wood flooring veneered chipboard. Properties of the coatings

were tested on DTD spruce and cherry veneer. Samples prior to testing coatings were

conditioned under conditions of -30°C, 23°C and 50°C

In this work, the effect of the climatic conditions on the physico-chemical and

mechanical properties of the coating and verified but particularly for resistance to

abrasion finishes. Audited finishes were completed on water-based coating transparent

films.

Keywords: Surface treatment, water-based coating, spruce veneer, cherry veneer

6

OBSAH
1. Úvod .............................................................................................. 8

2. Cíl práce ....................................................................................... 9

3. Literární přehled ....................................................................... 10

3.1. Dřevěné podlahy ...................................................................... 10

3.2. Vlastnosti .................................................................................. 10

3.3. Druhy podlah ............................................................................ 11

3.3.1. Jednoduché podlahy z prken ................................................... 11

3.3.2. Parketové vlysy ....................................................................... 11

3.3.3. Podlahoviny palubkové ........................................................... 11

3.3.4. Mozaikové parkety .................................................................. 12

3.3.5. Průmyslová mozaika ............................................................... 12

3.3.6. Zámecké parkety ..................................................................... 12

3.4. Požadavky na podlahy na bázi dřeva a dřevěné podlahy........... 13

3.4.1. Estetické požadavky ................................................................ 13

3.4.2. Omezení ztrát tepla.................................................................. 13

3.4.3. Ochrana proti zvuku ................................................................ 13

3.4.4. Bezpečnost provozu, kluznosti ................................................ 14

3.4.5. Hygienické požadavky ............................................................. 14

3.4.6. Požární bezpečnost ................................................................... 14

3.4.7. Korozní bezpečnost .................................................................. 14

3.5. Výběr materiálu ......................................................................... 15

3.6. Použité dřeviny .......................................................................... 15

3.6.1. Smrk ztepilý – Picea abys /L./Karst. .......................................... 15

3.6.2. Třešeň ptačí- Cerasus avium (L). Moench ............................... 16

3.7. Technické požadavky ................................................................ 16

3.8. Povrchová úprava ...................................................................... 18

7

3.8.1. Vodou ředitelné disperzní nátěrové hmoty ................................. 23

4. Použité materiály zařízení a přístroje pomůcky a zkušební

metody ........................................................................................ 25

4.1. Použité materiály ......................................................................... 25

4.2. Použité stroje a přístroje .............................................................. 25

4.3. Použité nátěrové hmoty ............................................................... 26

4.4. Zkušební metody ......................................................................... 27

5. Popis přípravy vzorků ............................................................... 32

6. Výsledky laboratorních zkoušek .............................................. 34

6.1. Výsledné hodnoty metody zjišťování odolnosti vůči vrypu tužkou

dle normy ČSN 67 3075 .............................................................. 34

6.2. Výsledné hodnoty metody odolnosti proti úderu kuličkou ČSN

91 027 .......................................................................................... 35

6.3. Výsledné hodnoty metody odolnosti povrchové odolnosti proti

oděru podle normy ČSN 91 0276 ................................................ 36

6.4. Výsledné hodnoty metody přilnavosti, mřížková zkouška dle

normy ČSN 2409 ......................................................................... 38

6.5. Zkouška odolnosti povrchové úpravy proti působení studených

kapalin podle ČSN EN 12720 (91 0280) ..................................... 39

7. Diskuze a vyhodnocení dosažených výsledků při

laboratorních zkouškách a Ověřené vlastnosti pomocí

zkoušek ....................................................................................... 42

8. Závěr ........................................................................................... 45

9. Sumary ....................................................................................... 46

10. Seznam zkratek .......................................................................... 47

11. Literatutry .................................................................................. 48

12. Seznam tabulek .......................................................................... 50

13. Seznam obrázků ........................................................................ 51

8

1. ÚVOD

V dnešní době je na trhu spousta různých materiálů. Jedním z nich je masivní

dřevo a materiály na bázi dřeva. Použitím dřeva pří výrobě podlahy v interiéru je dnes

znakem elegance a harmonie. Tento materiál v lidech vyvolává pocit pohodlí a tepla.

Dřevěné podlahy jsou dnes oblíbené. Volba druhu podlahy je jedno z prvních

rozhodnutí při zařizování interiéru, které činíme. Vybírá se zejména vhodný materiál

na výrobu podlah. Při konečné volbě je nutné mít na zřeteli, že dřevenou podlahu nebo

podlahu z materiálů na bázi dřeva je důležité ji chránit, udržovat a opravovat. Tento

faktor se významně podílí již při samotném výběru vhodného druhu dřeva, při výrobě

a volbě vhodného způsobu povrchové úpravy dřevěné podlahy. Rozhodnutí o způsobu

dokončování povrchové úpravy významně ovlivňuje také životnost a dlouhodobou

udržitelnost užitných a estetických vlastností vybraného materiálu na bázi dřeva.

Je důležité vybírat materiál na bázi dřeva bez vad, beze stop po napadení hmyzem nebo

houbami. Způsob opracování povrchu je jedním z dalších signifikantních faktorů

ovlivňujících významně dlouhodobou udržitelnost užitných vlastností podlahy. Měl by

být opracován bez odštípnutých kousků a bez promáčklé plochy. Materiál po obroušení

musí být zbaven na povrchu různých nečistot. Před nánosem povrchového filmu musí

být dokončovaný povrch rovný a čistý, aby po dokončení byl schopen nejen chránit

dřevené podlahy před okolní vlhkostí, poškozením, ale i prodloužit životnost podlahy.

Další nedílnou funkcí povrchové úpravy je udržet původní zabarvení dřeva, které je

vystaveno působení světelných paprsku denního světla. Samozřejmě povrchová úprava

musí také splňovat současné požadavky na estetické vlastnosti a vzhled.
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2. CÍL PRÁCE

Bakalářská práce je zaměřená na sledování vlivu klimatických podmínek,

ve kterých mohou být dřevěné podlahy umístěné, na změnu vlastností povrchu

dřevěných podlah z DVD zadýhovaných dýhou smrk a třešeň, a to zejména na odolnost

povrchové úpravy vůči oděru.

Práce je cíleně zaměřena na:

- vliv klimatických podmínek, při kterých byly ověřované vzorky

testovány na fyzikálně-mechanické vlastnosti povrchových úprav

dokončených vodou ředitelnými disperzními nátěrovými hmotami.

- analyzování vlivu jednotlivých použitých nátěrových hmot na fyzikálně

mechanické vlastnosti povrchových úprav.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. Dřevěné podlahy

Dřevené podlahy už mají dlouholetou tradici. Pokrokem v technologii opracování

dřeva byl u nás dovoz různých druhů dřevin začátkem 17. století. Často se vyráběly

prkenné podlahy, tzv. tesařské, dále doba směřovala k parketovým čtvercům.

Při výstavbě francouzských zámků se začaly vymýšlet různé vzory parketových podlah,

to vzbudilo velký obdiv a rozvoj v dřevěných podlahách. (Beránek, 2007)

Dřevěné podlahy, vyrobené z rostlého dřeva a z materiálů na bázi dřeva,

jsou v dnešní době opět vyžadované zvláště u lidí, kteří chtějí mít svůj interiér něčím

zajímavý, jiný a elegantní, vzbuzující dojem útulnosti. Také často jsou používány

u dřevených staveb, kde působí naprosto přirozeně. Proto je dnes velký výběr

dřevených podlah a je jen nutné správně zvolit typ dřevené podlahy, aby nám

harmonizovala s okolním interiérem. Interiér může mít různý charakter – moderní,

historický a klasický. Zohledněno by mělo být i využití místnosti při výběru.


[…]


Nejmenší mezní napětí při zkoušce přilnavosti povrchové úpravy k podkladu

bylo naměřeno u vzorků klimatizovaných při vyšší teplotě. Nejmenším mezním

napětím při odtržení se vyznačovaly vzorky zadýhované dýhou

třešně s povrchovou úpravou nátěrovým filmem s označením

B.A. EM 1143-0010. Když porovnáme rozdíl nejmenší a největší potřebné síly

k odtržení, dojdeme k číslu 0,45 MP a to znamená, že největší vyvinuté mezní

napětí bylo o polovinu větší než nejmenší mezní napětí. (tab. 15 str. 40).

Odolnost působení vody na povrchovou úpravou

Voda působící na nátěrový film po dobu 48 hodin, zanechala na jedné skupině vzorků

viditelný rozdíl. Lze konstatovat, že jediná plocha na kterou působila voda po dobu 48h,

mírně zesvětlala, a to povrchová úprava DVD zadýhovaná dýhou smrk a třešeň

dokončená nátěrovou hmotou B.A. EM0642-0030. Ostatní zkoušené vzorky

povrchových úprav nevykázaly žádné změny.
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8. ZÁVĚR

Podle výsledných hodnot z laboratorních zkoušek na odolnost povrchových

úprav pro zadýhované podlahy dřevinou smrku a třešně bylo zjištěno, že rozdílné

klimatické podmínky měly vliv na některé zkoušky. Příkladem je zkouška úder

kuličkou, kde vzorky v klimatických podmínkách -30°C vykazovaly větší poškození.

V klimatických podmínkách 50°C pro zkoušku přilnavosti odtrhem, byl vyvinut

nejmenší tlak pro rozdělení nátěrového filmu od pokladu. U studených kapalin nebyl

zaznamenán žádný rozdíl. Žádný prokazatelný rozdíl nebyl zaznamenán ani u zkoušky

tvrdosti za rozdílných klimatických podmínek. U tvrdosti se projevil rozdíl

na zadýhované dřevině. Zkouška, při které působila voda 48 hodin na nátěrový film,

prokázala u jedné nátěrové hmoty mírné zesvětlání, tedy pro použití na podlahy by byla

nevhodná.

Zřejmí rozdíl byl i při zkoušce odolnosti povrchové úpravy vůči oděru,

kde vzorky vystavené teplotě 50°C vykazovaly menší úbytek nátěrového filmu.

Při oděrových zkouškách byl zaznamenán i vliv na povrchovou úpravu. Proto

na vzorcích se zvýšenou teplotou a povrchovou úpravou s označením

VŘ NH-B.A.EM0642-0030 byly zaznamenány nejmenší úbytky, tedy nejlepší

výsledky. Změna podkladového materiálu neměla velký vliv na výsledné hodnoty.

U oděrových zkoušek, klimatické laboratorní podmínky a vzorky které byly vystaveny

nízké teplotě, dosahovaly podobných hodnot. Rozdíly jsou zřejmé u použití nátěrové

hmoty, kdy u B.A. EM 1143-0010 byl úbytek jednou tak velký než

u VŘ NH-B.A.EM0642-0030. Tedy klimatické podmínky mají vliv na oděr.

Zaznamenán byl i vliv na použitém nátěrovém filmu.

46

9. SUMARY

According resulting values from laboratory tests on the durability of finishes

for floors veneered spruce and cherry it was found that the different climatic conditions

had an impact on some tests. An example is the test strike the ball where the samples

in climatic conditions -30 ° C showed greater damage. But in the climatic conditions

of 50 ° C for adhesion test was developed riving slightest pressure for the film division

of the treasure. For cold liquids was no difference. No significant difference was

observed either in the hardness difference to climatic conditions. For the hardness

difference is reflected on veneered tree species. Test in which water 48 hours worked

on the paint film, has demonstrated on one paint slight lightening, that is for use

on floors, would be inappropriate

Difference was evident even in the test of resistance to abrasion finishing,

wherein the samples exposed at 50 ° C showed a smaller decrease in the paint film.

When abrasion tests was recorded and the influence on the surface treatment. Therefore,

samples with increased temperature and coated with the designation

SP-NH BAEM0642-0030 were recorded smallest loss, therefore the best results.

Changing the base material had a large influence on the resulting value. For abrasion

testing laboratory conditions and climatic conditions and the samples were subjected

to low temperature reached similar values. The differences are obvious in the use

of coating materials, when in the BA EM 1143-0010 decrease was twice as large than

that of SP-NH BAEM0642-0030. Thus climatic conditions affecting abrasion.

Was recorded also affect the use of the coating film.
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10. SEZNAM ZKRATEK

SM: Dřevina smrk

TŘ: Dřevina třešeň

NH: Nátěrová hmota

B.A.: BECKER AROMA zkratka pro nátěrové hmoty

DV: Dřevotřísková deska

VOC: Těkavé organické sloučeniny ( Volatile Organic Compounds )
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Normy:

ČSN EN 13442 (492135) - Dřevěné podlahoviny a dřevěné stěnové a stropní obklady -

Stanovení odolnosti vůči chemikáliím

ČSN 74 4505 Podlahy společné ustanovení

ČSN 49 2120 Dřevěné podlahy

ČSN 91 027 Metoda zjišťování odolnosti povrchu proti úderu

ČSN EN 12720 (91 0280) Metoda zjišťování odolnosti proti působení studených

kapalin

ČSN EN 311 Desky ze dřeva- Přídržnost povrchu

ČSN 91 0276 Metoda zjišťování odolnosti povrchu proti oděru

hodnoty metody odolnosti proti úderu

ČSN 67 3075 Stanovení povrchové tvrdosti nátěru tužkami

ČSN EN ISO 2409 - Mřížková zkouška

ČSN ISO 2813 (67 3066) - Nátěrové hmoty - Stanovení zrcadlového lesku nátěrů bez

obsahu kovových pigmentů při úhlu 20°, 60° a 85°
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