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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání C
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce D
9. Přístup řešitele k řešení úkolu B

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Student v bakalářské práci řešil problematiku povrchových úprav interiérových dveří, a to DTD-V a DTD-L
se zalisovanou dýhou smrk a třešeň a se zalisovanou papírovou fólií. Povrchové úpravy byly dokončené
vodou ředitelnými a rozpouštědlovými polyuretanovými nátěrovými hmotami.

Práce je přehledně zpracovaná, ale obsahuje některé nepřesnosti, a to označení vzorků v tabulce 17
u vzorků XIII a XIV, pro kapitolu diskuze nebyl zvolen vhodný ověřované vlastnosti pomocí zkoušek.
U popisu polyuretanových nátěrových hmot v literární části by mělo být napsáno, že nesmí obsahovat
aktivní vodíkový ion nebo OH skupiny.

Na bakaláře mám otázku. Jaký je vztah mezi odolnosti povrchových úprav vůči otěru a oděru?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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